2
СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2025 года							          	          	№ 233

город Балей

О переносе старых захоронений, располагающихся в западной части
мкр. Тасеево г. Балей Забайкальского края

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, основываясь на результатах инженерно-геодезического, инженерно-геологического, инженерно-геофизического, инженерно-гидрометеорологического и инженерно-экологического исследований, а также основываясь на общих выводах и рекомендациях по результатам проведенных исследований, выполненных Обществом с ограниченной ответственностью «Научно-производственное объединение «Гидроизыскания» (6/2025-АНО-ИГДИ, 6/2025-АНО-ИГИ, 6/2025-АНО-ИГФИ, 6/2025-АНО-ИГМИ, 6/2025-АНО-ИЭИ, 6/2025-АНО-ИИ), в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 года № 3 (СанПиН 2.1.3684-21), полагая, что наличие угрозы затопления или возникновения других стихийных бедствий, а также наличие таких нарушений размещения захоронений, как их расположение на суглинистых почвах, близость к жилым домам, уклон поверхности земельного участка в сторону населенного пункта, отсутствие водоупорного слоя, системы дренажа и обваловки места расположения захоронений, а также высокая сейсмическая активность почв в месте расположения захоронений, образовавшаяся ввиду длительного техногенного воздействия на тектонические структуры в связи с разработкой золотоносных месторождений подземным способом, надлежащим образом подтверждены результатами вышеуказанных исследований, руководствуясь ст. 30 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Установить необходимость переноса старых захоронений, располагающихся в западной части мкр. Тасеево г. Балей Забайкальского края, в связи с существующей угрозой их затопления.
2. В качестве нового места размещения переносимых захоронений определить земельный участок в мкр. Подхоз г. Балей Забайкальского края с кадастровым номером 75:03:480201:191.
3. Перенос старых захоронений производить в соответствии с гигиеническими требованиями к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 июня 2011 г. № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», а также в соответствии с Положением об организации похоронного дела и содержании мест захоронения на территории Балейского муниципального округа Забайкальского края, утвержденного решением Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края от 24 апреля 2025 года № 125, обеспечивая сохранение специфики размещения переносимых захоронений (с сохранением семейных (родовых) захоронений).
[bookmark: _GoBack]4. Установить, что финансовое обеспечение работ по переносу старых захоронений в соответствии с настоящим решением производится за счет внебюджетных источников.
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
6. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф).

Председатель Совета Балейского                     	             Глава Балейского
муниципального округа                                                   муниципального округа
Забайкальского края 					           Забайкальского края
                               П.И. Коваленко                                                          Е.В. Ушаков